13

PRIMA

Episcop. Mauritanie & reliquos Episcopos African. ^o Epist. 1. ad Decentium, ^p Epist. ad Anastas. & alias passim. ^q In decreto de scriptis Apocryph. ^r In epist. ad Anastas Augusti. ^s In epist. ad Eutherum. ^t In epist. ad Vigil. Episc. ^v Lib. 4. Registri epist. 32. & alias sacerdotum. ^a Teste Iulio primo, in epist. ad Oriental. Episc. & in epist. ad Episcop. Antioch citata; ad eam tem, can. 18. & 19. quae de re lege præsterrim Melch. Canum, l. 6. delocis Theolog. c. 4. ^b Actio-
 ne 1. & 2. & 3. ^c In sentent. Menna, cont. Anthymum. ^d In suggest. Synod. Agathonis ap-
 probata, act. 8. 13. & 17. ^e In epist. Synod. Adrian. I. approbata, act. 2. ^f In epist. Ignat. Patriarch Constantinopol. ad Adrian. II. approbata in eadem Synodo. ^g Refertur yd. d. c. Bene.
^h Refertur 25. q. 2. c. Si quis. ⁱ Refertur cap. Damnamus, de sum. Trinit. l. 6. ^k Epist. 89 ad Episcop. per Viennensem prouinciam constitutos.

- ^a Epist. 1. ad Iacobum.
- ^b Epist. 2. & 3.
- ^c Epist. 1. ad Episc. Afric.
- ^d Epist. ad eos Orthodox.
- ^e Pius, in epist. ad omnes Eccles.

- ^f In epist. ad Theophil. Episcop. Alexand.
- ^g In epist. ad Episcopos per Siciliam consti-tutatos.

- ^h Epist. 1. ad Episcopos per Antioch. pro-
uin. constitut.
- ⁱ Epist. 1. ad Episc. Cam-
panie & Tu-
rcia.

- ^j Epist. ad E-
piscopos Hi-
spatiae.
- ^l Iulius 1. in
Epist. ad Ori-
entales pro-
causa Diui
Athanasii.
- ^m In epist. ad D. Athanas. &
reliquos Ale-
xandriae con-
gregatos.

- ⁿ In epist. ad Steph. Archie-
piscop. Mauritanie & reliquos Episcopos African.

PRIMARIAM PLLAM IN ECCLESIA AVCTORITATEM SUCCESSORIBUS ETIAM D. PETRI A CHRISTO CONFERRI.

D. Petrum in
cura Universa
li Ecclesia, suc-
cessores fuiss-
ebabaturum.

Scff. 8. & 15.

Hæc vis atque sententia huius propositionis est, vobis Christum, ut Petro vita defuncto aliquis perpetua serie successionis in locum Petri ab Ecclesia recipetur, cui Christus ipse auctoritatem supremam sicut Petro conferret de fidei & aliis rebus ea constituendi, quæ ad salutem fidelium pertineant. Hanc autem Catholicam assertionem Ioannes VViclephus hereticus negavit, cuius error vigesimus septimus (vnâ cum aliis in Concilio Constantiensi damnatus) fuit talis: Non est, inquit, scintilla apparentia, quod oporteat in spiritualibus esse unum caput regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa Ecclesia militante conueretur & conseruetur. Quem errorem Lutherus & Caluinus & reliqui Sectarij recentiores sequuti sunt.

PROBATIO I.
ex Ecclesiæ totius
consensu.

Talia quoque
sunt omnia illa
Veterum Pon-
tificum testimo-
nia paulo supe-
rius allegata
pro primatu De
Petri.

Contra hos omnes probatur assertio nostra, Primùm ex consensu Conciliorum & Patrum suprà citatorum, atque adeò totius Ecclesiæ Catholicæ, quæ verba illa: *Tu es Petrus, id est, solidus in fide;* & *super hanc petram,* &c. Itemque illa: *Confirma fratres tuos.* & *Pasce oves meas;* ad Petri etiam successores pertinere intellexit. Quod unum aduersus omnes hereticorum corruptelas & vanas interpretationes satis esse nobis deberet. Nam quod saepè dicendum est, ille est certissimus Scripturæ sensus, quem Ecclesia esse intelligit. Peculiariter autem ad eius rei confirmationem valent ea sanctorum Patrum testimonia, quæ etiam nominatim confirmant, Romanos ipsos Pontifices, illos Petri successores esse, ad quos item ea Christi verba, Diuino Petro dicta, pertinuerint. De quibus testimoniorum postea etiam suo loco dicemus.

DEINDE

DEINDE eadem assertio probatur tum ex ipsis Christi
verbis ad D. Petrum, tum etiam ex eo fine, cuius
causa Petrum vniuersae Ecclesiae præfecerat. Ex verbis
quidem. Nam dum ait absolute: *Super hanc petram ædifica-*
bo Ecclesiam meam: procul dubio de Ecclesia illa loquitur,
quæ iuxta certissimas^a promissiones ad finem usque
mundi duratura est: hæc enim est omnino illa Ecclesia
ipsius. Hanc autem Ecclesiam ita perpetuò duraturam
ædificare supra Petrum ipsum solum non potuit. Intel-
lexit igitur ibi Petrum & successores eius, ut optimè Di-
uus Thomas libro aduersus Gentes^b tertio est argumen-
tatus. Item ex eo quod Christus dicit: *Pasce oves meas,* du-
pliciter eadem veritas colligitur; vt crudité à^c Caietano
in tractatu de institutione Romani Pontificis notatum
est. Primum, quoniam officium ibi Pastoris ordinarium
instituit: vt vel ex ipso Pastoris nomine (quod ordinarium
quoddam officium significat) intelligi potest. Necesse
autem est, vt Pastoris officium ordinarium tandem duret,
quandiu ipsum ouile duraturum est. Fuit autem Christi
ouile in finem usque mundi duraturum; neque illud so-
lus Petrus sine successoribus perpetuò pascere potuit: Est
igitur auctoritas eius officij non Petro tantum, sed eti-
am eius successoribus à Christo commissa. Deinde, quia
oves meas itidem absque exceptione dicit: proinde oves
omnes intelligit, quæ usque ad consummationem seculi
efficient unum ouile serie perpetua. Has autem omnes
solus Petrus, vt iam dictum est, pascere non potuit. Qua-
re tradita est etiam successoribus auctoritas illas pa-
scendi.

IAM ex ipso etiam fine, cuius causa Petrus eiusmodiau-
toritatem accepit, idem probatur. Is enim finis fuit, vt
vno pastore atque capite constituto, schismatis tolleretur occa-
sio,

PROBATIO
II. ex ipsa for-
ma Christi Ver-
borum.

^a Isa. 59.
Matth. v. 1 &c.

^b Cap. 26.

^c Cap. 12.

PROBATIO
III. ex eorum
dem Christi
Verborum fine.

^a Lib. i. cont.
Iouin.
^c Lib. de vnit.
Ecclesiae.
Opt. lib. 2. cō-
tra Parm.

sio, inquit ^d Hieronymus; & vt *vna Ecclesia & vna Cathedra esse monstretur*; inquit ^e Cyprianus; & *vt in illa vna Cathedra vnitas ab omnibus seruaretur*, inquit Optatus; & in summa vt Ecclesiæ ipsi toti quām rectissimè Christus ipsius sponsus consuleret, sicut suprà ostensum est. Atqui non minus voluit Christus Ecclesiæ suæ consultum esse defuncto Petro quām eo viuente, siquidem eam perpetua caritate diligit. Voluit igitur vnum aliquem Petri successorem, illo defuncto, perpetua serie in Ecclesia præesse.

PROBATIO
III. Lab. exem-
plo Veteris Sy-
nagogæ.
^f Iai. 5.
^g Deut. 17.

ACCEDIT quod non minus Ecclesiam suam modo Dei filius diligit, quam olim Synagogam, de qua per ^f Isaiam dixit: *Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, & non feci? Sed illi Pastorem vnum* ^g prouidit (omni tempore quo stare certè illa debuit) vt illius auctoritate controversia omnes exortæ definirentur. Igitur & iam Ecclesiæ suæ Petrum pastorem præficiens, perpetuò eum in successoribus suis præesse illi voluit. Nam quod Sectarij quidam comminiscuntur, vnum illum sacerdotem in veteri Synagoga tantummodo debuisse iudicare de controversiis politicis; nōnne ex ipsis Scripturæ verbis manifestissimè redarguitur? Etenim cùm absolute dixisset Moyses: *Venies ad sacerdotes & ad iudicem qui fuerit illo tempore, &c. & facies quodcunq; dixerint qui præsunt loco quem elegerit Dominus, & docverint te* (quia nimis rūm consilio etiam illi sacerdoti erat vtendum aliorum) *iuxta legem eius, sequerisq; sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram: continuò subiungit: Qui autem superbit, nolens obedire SACERDOTIS imperio qui eo tempore ministrat Domino Deo, ex decreto iudicis morietur homo ille.* In omnibus igitur omnino, atque adeò multò maximè in materia religionis, dicto audientes sacerdoti esse oportebat.

At,

At, inquit Caluinus, dispar ratio est. Nam Synagoga atque etiam Ecclesia quo tempore viuebat Petrus, angustis terminis continebatur: postea per vniuersum orbem diffusa est. Ita si maximè expediisset tunc temporis illi præficere pastorem vnum: tamen non etiam expediret, ut postea quoq; unus ei Pastor præsit. Quemadmodum, nec si commodè possit alicui colono vnius vel alterius agri cura committi, illico sequitur, perinde expedire, ut agrorum totius orbis cultura vni commitatur. Non vidit híc Caluinus, illâ, quam obiicit, rationis disparitate, nostro argumento vim addi, non minui. Etenim quò maiore ouium varietate & numero existente, maius est periculum dissidiorum, quibus Ecclesia scindatur; eò maior nunc necessitas est vnius Pastoris, cuius auctoritate & officio controversiæ componi possint. Cuius rei vel ipsæ dissensiones Sectariorum, irreconciliabiles, eò quòd extra ouile Christi oberrantes Pastorem vnum minimè agnoscunt, argumento esse possunt.

Neque verò Caluini exemplum nobis obstat. Pontifici enim vniuersalis quædam cura eademque spirituialis incumbit, quam ille attributa ministris inferioribus tanta potestate quanta satis sit, haud difficulter sustinere potest, ut suprà nobis explicatum est. Muneris agrorum colendorum alia est ratio. Ex qua si libeat Caluino argumentum ad propositum petere, longius quām ipse etiam volet, progrediatur necesse est. Nempe ut similiter probet, ne vnius quidem dioecesis paulò amplioris curam vni Episcopo recte committi posse. Nam nec unus potest colonus omnes vnius prouinciæ agros conuenienter colere.

Atque eiusdem farinæ sunt reliquæ cauillationes, quibus Sectarij conantur perperam efficere, Euangelij

m locos,

Lib.4.institut.
cap.7.

Confutatio
Caluiniana ob-
jectionis contra
precedentem
probationem.

Non deberet
vnius Episcopus
præesse vni toti
prouinciæ, si
Galeret aliquid
argumentatio
Caluini.

Iocos, qui sunt de Petri auctoritate, ad aliquos eius successores minimè pertinere. Sed ad omnes id genus caui latiunculas refutandas hæc quasi regula adhibenda est.

*Generalis regula per quam ob-
iecti consenserunt omnibus respon-
deri possit, quibus Sectarij co-
tendunt non debuisse aliquem
in Christo fatus Ecclesie cura.
D. Petro succede-
re.*

b Matth. 16.

c Luc. 22.

d Ioan. 21.

e Matth. 16.

f Ioan. 21.

g Luc. 22.

*• Lib. 2. de Ec-
cles. cap. 35.*

p Lib. 2. doctr.

fid. antiqu. c. 30.

q In Tract. de

institut. Rom.

Pont. cap. 12.

*r Lib. 6. de lo-
cis Theolog.*

cap. viii.

s Serm. 1. de

assumpt. sua.

Quæ Diuo Petro à Christo Domino dista esse Euangeli- um commemorat, ea duplicis sunt generis. Quædam ad ordinarium Pastoris officium spectant. Ut illud: ^h *Tu es Petrus, & super hanc petram; &c.* Et: ⁱ *Confirma fratres tuos.* Et: ^k *Pasce oves meas, &c.* Alia ad Petri priuatam personam pertinuerunt. Ut illud: ^l *Vade post me Satana.* Et: ^m *Aliu cinget te, & ducet quō non vis.* Et illud etiam: *Tu aliquando conuersus, id est, postquam à peccato resipueris per poenitentiam. Nec enim necesse est, omnes, qui officio summi pastoris in Ecclesia functuri sunt, prius quam fratres cum auctoritate confirmant, in peccatum illud Petri aut aliud incidere, à quo resipiscant.* Iam verò quæ sententiae sunt prioris generis, ea ad successores etiā Petri rechè cœset Ecclesia referri debere. Posterioris generis non item.

Qua de re plura Lector (si necesse esse putat) videre potest apud Turrecrematam, & Thomam V Valdensem, ⁿ *Caietanum, & Melchiorem Canum.* Ego, quæ à me sunt iam breuiter explicata, satis esse iudico, ut intelligatur, rectissimè à D. Leone de auctoritate successorum D. Petri illud scriptum esse, quod in huius puncti conclusione oportuni ponere potest: ^o *Soliditas, inquit, illius fidei, qua in Apostolorum principe est laudata, PERPETVA est.* Et sicut permanet, quod in Christo Petrus credidit; ita permanet, quod in Petro Christus instituit. Manet ergo dispositio veritatis, & beatus Petrus in accepta fortitudine petra perseverans, suscepit Ecclesie gubernacula non reliquit.

ROMA

Hoc ut probemus, in primis demonstrandum est, quid propriè sit, aliquem esse D. Petri successorem in Ecclesia principatu. Quamvis enim is, qui Diuio Petro succedit, à Christo ipso certissimè accipiat illam in Ecclesia auctoritatem quam habuit Diuus Petrus: tamen si rationes ipsas vocabulorum atque adeò rerum etiam significatarum propriè consideremus, non idem significamus, cùm dicimus, hunc esse D. Petri successorem; & hunc à Christo recipere eandem auctoritatem quam habuit Petrus. Patet: Nam hoc secundum ex priori rectè concluditur, tanquam ex eo quod est clarius. Itaque suprà, vt esseremus, Romanum Pontificem habere in Ecclesia primariam à Christo potestatem, quam habuit Petrus; sine vlo vitio argumentationis assumpsimus, eum esse Petri successorem; vt inde demum eius in Ecclesia principatum euincemus. Quemadmodum igitur in ciuilibus aliud est propriè, Ioannem, verbi gratia, esse successorem Petri; & aliud, Ioannem legitime possidere patrimonium à Petro relictum (nam ex illo probari hoc solet) ita in proposito aliud propriè est, aliquem esse Diui Petri successorem; & aliud, eum à Christo habere illam potestatem quam habuit Diuus Petrus. Meritò itaque propria huius successionis ratio explicanda est, vt eamdem ostendamus in Romanum Pontificem pro tempore existentem competere: vnde tandem efficitur id quod suprà conclusimus: Romanum Pontificem Petri principatum, quasi patrimonium quoddam à Christo constitutum, in Ecclesia obtinere.

Sanè aliquem esse Diui Petri successorem, nihil aliud est, quam cum ab Ecclesia in locum Diui Petri legiti-

Non idem pro-
priè esse succe-
dere D. Petru-
s à Christo ac-
cipere eandem
auctoritatem,
quam habuit
D. Petrus, licet
hic dux, quod
ad rem attinet,
sunt coniuncta.

Quid propriè
sit D. Petru-
s à Christo ac-
cedere, & qua-

*zenus id pen-
deas ab ipsa Eg-
lesia.*

mo modo recipiac veluti Christo offerri, vt is illi supremam auctoritatem, quam Petrus habuit, conferat: hoc est, vt certa lege statuat, peculiari quadam assistentia cum eo concurrere ad ea in doctrina & moribus constituta, quæ ad bonum Ecclesiae statum pertineant. Hoc enim est aliquid habere supremam illam in Ecclesia potestatem atque principatum, quem Petrus habuit. Porro modus legitimus recipiendis aliquem in locum Petri, omnino is est, quem Ecclesia ipsa pro ratione cuiusque temporis & aliarum omnium circumstantiarum præscribit atque adhibet.

*Quod ut melius intelligamus expendenda diligenter
est vis illarum promissionum: Ego vobis sum usque ad
consummationem seculi. Et: Ut maneat vobis in aeternum,
&c. Ex his enim & similibus intelligitur, curam & carita-
tem Christi erga sponsam suam Ecclesiæ perpetuò eam
esse, quæ ad Ecclesiæ statum suauiter & conuenienter
hominum naturæ conseruandum accommodatissima-
sit. Dubitari autem minimè potest, quin hominum na-
tura atque conditione considerata expediat, vt qui Ec-
clesiam vniuersam, accepta à Christo auctoritate, guber-
naturus sit, is ab eadem Ecclesia ad id muneris recipiatur
approbeturque. Proinde volens Christus Dominus, in
Ecclesia perpetuò esse (vt superius est probatum) Petri
successores, quibus ille supremam in terra auctoritatem,
quam Petro contulerat, attribueret; necesse fuit, Ecclesiæ
suæ hoc dare, vt cum ipsa deligeret in talem Pastorem,
quem pro ratione temporis & circumstantiarum iudi-
caret esse ad id muneris aptissimum. Quod ipsum perpe-
tua Ecclesiæ consuetudo in successione sedis tum Petri,
tum aliorum Episcoporum confirmat. Is enim habitus
est semper Episcopialis cuius successor legitimus, quem in
cuius*